
 
 
 

 
 

ประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
เรื่อง  รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญช ี                       

ในสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
-------------- 

 

  ดวยสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม ประสงคจะรับสมัครบุคคลเพื่อจัดจาง
เปนพนักงานราชการทั่วไป ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีวาดวยพนักงานราชการ         
พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง หลักเกณฑ วิธีการ และ
เงื่อนไขการสรรหาและเลือกสรรพนักงานราชการ และแบบสัญญาจางของพนักงานราชการ พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกาศ
คณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนดลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะกลุมงานและการจัดทำ
กรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ พ.ศ. 2554 และ ประกาศคณะกรรมการบริหารพนักงานราชการ เรื่อง การกำหนด
ลักษณะงานและคุณสมบัติเฉพาะของกลุมงานและการจัดทำกรอบอัตรากำลังพนักงานราชการ (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2555    
จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี ้
 

  ๑.  ชื่อตำแหนง กลุมงาน และรายละเอียดการจางงาน 
     ตำแหนงนักวิชาการเงินและบัญชี กลุมงานบริหารทั่วไป 
 จำนวนอัตราวางครั้งแรก 2 อัตรา   
 โดยมีรายละเอียดเก่ียวกับหนาที่ความรับผิดชอบและอัตราคาตอบแทนตามบัญชี

รายละเอียดแนบทายประกาศนี ้
 

  ๒.  คุณสมบัติท่ัวไป และคุณสมบัติเฉพาะของผูมีสิทธิสมัคร 
       ๒.๑  ผูสมัครตองมีคุณสมบัติทั่วไป ดังตอไปนี ้

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไมต่ำกวา ๑๘ ป 
(๓) ไมเปนบุคคลลมละลาย 
(๔) ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ไรความสามารถหรือ         

จิตฟนเฟอนไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามที่กำหนดไวในกฎหมายวาดวยระเบียบขาราชการพลเรือน 
(๕)  ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาที่      

ในพรรคการเมือง 
(๖)  ไมเปนผูเคยตองรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษาถึงที่สุดใหจําคุกเพราะกระทําความผิด

ทางอาญา เวนแตเปนโทษสําหรับความผิดที่ไดกระทําโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษหรือเปนผูพนโทษมาแลวเกินหาป  
การจางบุคคลผูพนโทษมาแลวเกินหาปตามวรรคหนึ่งเขาเปนพนักงานราชการ ตองกําหนดให

บุคคลผูนั้นยื่นหนังสือรับรองความประพฤติวาไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีจนเปนที่นารังเกียจของสังคมตามแบบท่ี
เลขาธิการคณะกรรมการขาราชการพลเรือนกําหนดเพื่อประกอบการพิจารณาดวย 
     (๗)  ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หนวยงานอื่นของรัฐ 

/(๘)  ไมเปนขาราชการ… 
 
 
 

 



- 2 – 
 

     (๘)  ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอ่ืน
ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ิน 
       ๒.๒  คณุสมบัติเฉพาะของผูมีสิทธิสมัคร 
                 ผูสมัครตองมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงตามที่ระบุไวในรายละเอียดแนบทายประกาศนี้ 
 

3.   การรับสมัครสอบ 
 3.๑ ผูประสงคจะสมัครสอบ สมัครไดทางอินเทอรเน็ต ตั้งแตวันที่  31 มีนาคม -          

10 เมษายน 2568 ตลอด ๒๔ ชั่วโมง ไมเวนวันหยุดราชการตามขั้นตอน ดังนี ้
       (๑) ใหผูสมัครสอบเปดเว็บไซต การรับสมัครสอบแขงขัน https://mdes.thaijobjob.com 

หัวขอ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป ในตำแหนงนักวชิาการเงินและบัญชี” 
       (๒)  กรอกขอความใหถูกตองครบถวน และอัพโหลดเอกสารในการสมัครสอบ ดังนี้  
  (2.1) รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ ขนาด 1 x 1.5 นิ้ว     

ถายไมเกิน 6 เดือน 
  (2.2) บัตรประจำตัวประชาชน 
  (2.3) ปริญญาบัตร และระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)   

ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร โดยตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติ             
จากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร 

  (2.4) หลักฐานอ่ืนๆ เชน หลักฐานการเปลี่ยน ชื่อ  -  นามสกุล ฯลฯ ลงในระบบ
ใหครบถวน และปฏิบัติตามขั้นตอนท่ีกำหนด ระบบจะกำหนดแบบฟอรมการชำระเงินใหโดยอัตโนมัต ิ

       (๓) พิมพแบบฟอรมการชำระเงินลงในกระดาษขนาด A๔ จำนวน ๑ แผน หรือหากไมมี
เครื่องพิมพในขณะนั้น ใหทำการบันทึกขอมูลเก็บไวในรูปแบบไฟลลงในสื่อบันทึกขอมูล  

        ในกรณีที่ไมสามารถพิมพแบบฟอรมการชำระเงินหรือบันทึกขอมูลได ผูสมัครสามารถ
เขาไปพิมพแบบฟอรมการชำระเงิน หรือบันทึกขอมูลลงในสื่อบันทึกขอมูลใหมไดอีก แตจะไมสามารถแกไขขอมูล
ในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกที่สมบูรณแลวได  

                 3.2 คาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 380 บาท ประกอบดวย 
        (1) คาธรรมเนียมสอบ จำนวน 350 บาท  
        (2) คาธรรมเนียมธนาคารรวมคาบริการทางอินเทอรเน็ต จำนวน 30 บาท     

ทั้งนี้ ข้ึนอยูกับชองทางการชำระเงินของธนาคารกรุงไทย โดยคาธรรมเนียมดังกลาวจะไมจายคืนใหไมวา กรณีใด  ๆทั้งสิ้น 
                 3.3 การชำระเงินคาธรรมเนียมในการสมัคร สามารถชำระเงินคาธรรมเนียมสมัครสอบ ตั้งแตวันที่ 

31 มีนาคม –  11 เมษายน 2568 ได 3 ชองทาง ดังนี ้
        (1) การชำระเงินผานเคานเตอร ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) 
             ผูสมัครสอบนำแบบฟอรมการชำระเงินตามขอ 3.1 (3) ไปชำระคาธรรมเนียม   

ในการสมัครสอบที่เคานเตอร ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ทุกสาขาทั่วประเทศ ภายในวันและเวลาทำการ    
ของธนาคาร และใหเก็บหลักฐานการชำระเงินไวดวย ท้ังนี้ ผูสมัครสอบตองตรวจสอบความถูกตองของขอมูล        
ในหลักฐานการชำระเงิน หากพบวาไมถูกตองใหรีบติดตอธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สาขาท่ีชำระเงินภายใน      
24 ชั่วโมง หลังจากที่ชำระเงินแลว 

 
 

/(2) การชำระเงิน... 
 
 
 



- 3 - 
   (2) การชำระเงินผานแอปพลิเคชั่น Krungthai Next 
        ใหผูสมัครสอบเปดแอปพลิเคชั่น และเขาสูระบบ “จายบิล” จากนั้นคนหารายการ

โดยระบุ “9913” โดยตรวจสอบชื่อ “รับสมัครบุคคลเพื่อเลือกสรรเปนพนักงานราชการทั่วไป ในตำแหนง
นักวิชาการเงินและบัญชี” และใสหมายเลขอางอิง Ref 1 : เลขชำระเงิน 10 หลัก และ Ref 2 : เลขประจำตัว
ประชาชน จากนั้นใสจำนวนคาธรรมเนียมสอบ และใสรหัสยืนยันการชำระเงินของทานและกดเสร็จสิ้น หรือนำ
แบบฟอรมการชำระเงินตามขอ 3.1 (3) ไปสแกนบารโคดเพ่ือชำระคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ จำนวน 380 บาท 
โดยตองชำระเงินภายในวันที่ 11 เมษายน 2568 ไมเกินเวลา 22.00 น. และใหพิมพหนายืนยันการชำระเงินเก็บ
ไวเปนหลักฐานดวย 

    (3) การชำระเงินผานเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)  
         ผูสมัครสอบที่มีบัตร ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) สามารถเลือก  

ชำระเงินผานเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยนำแบบฟอรมการชำระเงิน ตามขอ   3.1 (3)    
ไปทำรายการชำระเงินผานเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยเลือกประเภทบริการ “บริการอ่ืนๆ” 
เลือก “ชำระคาบริการ/เติมเงินมือถือ” เลือก “สาธารณูปโภค/อ่ืนๆ” และเลือก “สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือ
เศรษฐกิจและสังคม” ใสจำนวนเงินเฉพาะคาธรรมเนียมการสอบ จำนวน 350 บาท (ระบบจะคิดคาธรรมเนียม
ธนาคารเพิ่ม 30 บาท) โดยตองชำระเงินภายในวันที่ 11 เมษายน 2568 ไมเกินเวลา 22.00 น. และเก็บหลักฐาน
การชำระเงิน (Slip) ไวเปนหลักฐานดวย 

  การส มัครสอบจะเสร็จสิ้ น สมบู รณ ต อ เม่ื อผู สมั คร ได ช ำระค าธรรม เนี ยม                   
ในการสมัครสอบเรียบรอยแลว   

 3.4 ผูสมัครสอบที่ชำระคาธรรมเนียมสอบแลว จะไดรับเลขประจำตัวสอบ โดยจะกำหนด    
เลขประจำตัวสอบตามลำดับของการชำระคาธรรมเนียมสอบ และสามารถเขาไปพิมพใบสมัครพรอมเลขประจำตัวสอบได 
ตั้งแตวันท่ี 21 เมษายน 2568 ที ่https://mdes.thaijobjob.com หัวขอ “พิมพใบสมัครและเลขประจำตัวสอบ” 

๔.   เงื่อนไขในการรับสมัคร 
 ๔.1 ผูสมัครสอบตองมีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงของ            

ผูมีสิทธิสมัคร ตามขอ 2.2 โดยตองเปนผูสำเร็จการศึกษาและไดรับการอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติภายในวันท่ี    
ปดรับสมัครคือ วันที่ 10 เมษายน 2568 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตรของสถานศึกษาใด               
จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเปนเกณฑ 
 ๔.2 การสมัครสอบตามข้ันตอนขางตน ถือวาผูสมัครเปนผูลงลายมือชื่อ และรับรอง      
ความถูกตองของขอมูลดังกลาว ตามพระราชบัญญัติวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส พ.ศ. ๒๕4๔ และที่แกไข
เพ่ิมเติม ดังนั้น หากผูสมัครจงใจกรอกขอมูลอันเปนเท็จ อาจมีความผิดฐานแจงความเท็จตอเจาพนักงาน         
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๑๓๗ 
 ๔.3 ผูสมัครสอบตองรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองวา เปนผูมีคุณสมบัติ       
ตรงตามประกาศรับสมัครฯ และตองกรอกรายละเอียดตางๆ ใหถูกตองครบถวนตรงตามความเปนจริง ในกรณีท่ีมี     
ความผิดพลาดอันเกิดจากผูสมัครสอบ หรือตรวจพบวาเอกสารหลักฐานซึ่งผูสมัครสอบนำมายื่นไมตรงหรือไมเปนไป
ตามประกาศรับสมัครสอบ หรือเอกสารปลอม สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม จะถือวา    
ผูสมัครสอบเปนผูขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแตตน และจะไมคืนคาธรรมเนียมในการสมัครสอบ 
 

5. ประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานท่ีสอบ และระเบียบเกี่ยวกับการสอบ             
    สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม จะประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา

สถานที่สอบ และระเบียบเก่ียวกับการสอบ ในวันที่ 21 เมษายน 2568 ทางเว็บไซต https://mdes.thaijobjob.com 
หัวขอ “การประกาศรายชื่อผูสมัครสอบ วัน เวลา สถานที่สอบ และระเบยีบเกี่ยวกับการสอบ” 

/6. หลักเกณฑ... 
 



- 4 - 
 6. หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรร 
     หลักเกณฑและวิธีการเลือกสรรแบงออกเปนการประเมิน ความรู ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 ดังนี ้
  6.1 ประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวธิีการสอบขอเขียน)    
  6.2 ประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 คะแนนเต็ม 100 คะแนน 
(ทดสอบโดยวธิีการสอบสัมภาษณ) 
  ผูสมัครตองไดรับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ โดยวิธีการประเมิน
ตามที่ไดกำหนดไวใน รายละเอียดแนบทายประกาศ 
 

  7. หลักฐานที่ตองนำมาในวันประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะครั้งท่ี 1   
และครั้งที่ 2 
 7.1 หลักฐานท่ีตองนำมาในวันประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
       (1) ใบสมัคร (ฉบับจริง) ท่ีพิมพจากอินเทอรเน็ต พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัคร            
ใหครบถวน 
    (2) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรเจาหนาที่ของรัฐ หรือบัตรอ่ืนที่ทางราชการออกให    
ซึ่งมีรูปถาย ชื่อ – นามสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน 13 หลัก ปรากฏชัดเจนเพ่ือใชแสดงตน 
 7.2 หลักฐานท่ีตองนำมาในวันประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 
         (1) ใบสมัคร (ฉบับจริง) ท่ีพิมพจากอินเทอรเน็ต พรอมลงลายมือชื่อในใบสมัครใหครบถวน 
    (2) บัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรเจาหนาที่ของรัฐหรือบัตรอื่นที่ทางราชการออกให      
ซึ่งมีรูปถาย ชื่อ – นามสกุล เลขบัตรประจำตัวประชาชน 13 หลัก ปรากฏชัดเจนเพ่ือใชแสดงตน 
  (3) ปริญญาบัตร และระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) ฉบับจริง
ที่แสดงวาเปนผูมีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัคร โดยตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมี
อำนาจอนุมัติภายในวันปดรับสมัคร  
   ทั้งนี้ ผูที่จะถือวาเปนผูสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตร ขั้นปริญญาของสถานศึกษาใดนั้น    
จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเก่ียวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นๆ เปนเกณฑ 
โดยจะต องสำเร็จการศึกษาและได รับอนุ มัติจากผูมี อำนาจอนุมั ติภ ายในวัน ท่ีป ดรับส มัครคือวันที่                      
10 เมษายน 2568 ในกรณีที่ไมสามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกลาวมายื่นพรอมใบสมัครไดใหใชหนังสือรับรอง
คุณวุฒิที่สถานศึกษาออกให โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ไดรับอนุมัติปริญญาบัตร ซึ่งจะตองอยูภายใน
กำหนดวันปดรับสมัคร มายื่นแทน 
 (4) หลักฐานอ่ืนๆ ฉบับจริง เชน หลักฐานการเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล ฯลฯ 

 ๘. เกณฑการตัดสิน   
 สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม จะดำเนินการประเมินความรู
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 (สอบขอเขียน) กอน โดยผูไดรับคะแนนรวมการประเมินความรู 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 ไมต่ำกวารอยละ 60 จะเปนผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ) ตอไป  
 ผูท่ีจะถือวาเปนผูผานการเลือกสรร จะตองเปนผูที่ไดคะแนนในการประเมินฯ แตละครั้ง      
ไมต่ำกวารอยละ ๖๐ 
 

/๙. ประกาศ... 
 
 



- 5 - 

  ๙. ประกาศรายชื่อและการขึ้นบญัชรีายชื่อผูผานการเลือกสรร 
       สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม จะประกาศรายชื่อผูผานการเลือกสรร 
โดยเรียงตามลำดับคะแนนจากผูท่ีไดคะแนนการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1           
(สอบขอเขียน) และการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ) รวมกันจาก    
สูงลงมาตามลำดับ กรณีไดคะแนนเทากันจะพิจารณาตามลำดับ ดังนี้ 
       9.1 ผูที ่ไดคะแนนจากการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2     
(สอบสัมภาษณ) มากกวาอยูในลำดับท่ีสูงกวา 
  9.2 หากยังไดคะแนนเทากันอีก จะใหผูที่ไดเลขประจำตัวสอบกอนอยูในลำดับท่ีสูงกวา 
  ทั ้งนี ้ โดยบัญชีรายชื่อดังกลาวใหเปนอันยกเลิกหรือสิ ้นผลไปเมื ่อครบกำหนด 2 ป     
นับแตวันข้ึนบัญชีหรือนับแตวันประกาศรับสมัครในตำแหนงที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหมแลวแตกรณี 
 

  ๑๐. การจัดทำสัญญาจาง 
      ผูผานการเลือกสรรจะตองทำสัญญาจางตามที่สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจ

และสังคม กำหนด 
        สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมจะดำเนินการประเมินความรู 
ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ดวยความโปรงใส ยุติธรรมและเสมอภาค ดังนั้น หากมีผูใดแอบอางวาสามารถ
ชวยเหลือใหทานไดรับการขึ้นบัญชี หรือมีพฤติการณในทำนองเดียวกันนี้ โปรดอยาไดหลงเชื่อและแจงให   
สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคมทราบดวย 
 

    ประกาศ  ณ  วันที่            มีนาคม  พ.ศ. ๒๕68 
 
 

 
(นางสาวยุพาภรณ ศิริกิจพาณิชยกูล)  

ผูชวยปลัดกระทรวง ปฏิบัติราชการแทน   
ปลัดกระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

๒๐



รายละเอียดเกี่ยวกับหนาที่ความรับผดิชอบ 
คุณสมบัติเฉพาะตำแหนง และการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ 

แนบทายประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม 
ลงวันที่        มีนาคม  2568 

..................................... 

ชื่อตำแหนง  นักวิชาการเงินและบัญชี กลุมงาน บริหารทั่วไป  

คาตอบแทน     21,780 บาท    

อัตราวาง  จำนวน 2 อัตรา 

ระยะเวลาการจาง นับตั้งแตวันทำสัญญาจาง ถึง วันที่ 30 กันยายน 2571 

ลักษณะงานที่ปฏิบตัิ 
  ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถ ทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานดานวิชาการเงินและบัญชี ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ไดรับมอบหมาย      
โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในดานตางๆ ดังนี ้

1. ดานการปฏิบัติการ 
(1) จัดทำบัญชี เอกสารรายงานความเคลื่อนไหวทางการเงิน ทั้งเงินในและเงินนอกงบประมาณ

เงินทุนหมุนเวียน เพื่อแสดงสถานะทางการเงินและใชเปนฐานขอมูลท่ีถูกตองตามระเบียบวิธีการบัญชีของสวนราชการ 
(2) รวบรวมขอมูล และรายงานการเงินของสวนราชการ เพ่ือพรอมที่จะปรับปรุงขอมูลใหถูกตอง

และทันสมัย 
(3) จัดทำและจัดสรรงบประมาณแกหนวยงานของรัฐเพื่อใหการจัดสรรงบประมาณตรงกับ

ความจำเปนและวัตถุประสงคของแตละหนวยงาน 
(4) ศึกษาวิเคราะหผลการใชจายเงินงบประมาณของหนวยงานภาครัฐ เพ่ือใหการใชจายเงิน

เปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และใชเปนแนวทางในการปรับปรุงการจัดทำและจัดสรรงบประมาณ   
(5) ดูแลการรับและจายเงิน สถานะทางการเงิน ตรวจสอบเอกสารสำคัญการรับ – จายเงิน

เพ่ือใหการรับ – จายเงินขององคกรมีประสิทธิภาพ การปฏิบัติการถูกตองตามระเบียบปฏิบัติของราชการ 
        2. ดานการวางแผน 
      วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ รวมดำเนินการวางแผนการทำงานของหนวยงานหรือ
โครงการ เพ่ือใหการดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
  3. ดานการประสานงาน 

(1) ประสานการทำงานรวมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหนวยงาน เพ่ือใหเกิดความ
รวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 

(2) ชี้แจงและใหรายละเอียดเกี่ยวกับขอมูล ขอเท็จจริง แกบุคคลหรือหนวยงานที่เกี่ยวของ
เพ่ือสรางความเขาใจหรือความรวมมือในการดำเนินงานตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  4. ดานการบริการ 

(1) ใหคำแนะนำ ตอบปญหาและชี้แจงเก่ียวกับงานการเงินและบัญชีที่ตนมีความรับผิดชอบ
ในระดับเบ้ืองตนแกหนวยงานราชการ เอกชน หรือประชาชนทั่วไป เพ่ือใหผูที่สนใจไดทราบขอมูลและความรูตางๆ 
ที่เปนประโยชน 

(2) จัดเก็บขอมูลเบื้องตน ทำสถิติ ปรับปรุง หรือจัดทำฐานขอมูลหรือระบบสารสนเทศ       
ที่เก่ียวกับงานการเงินและบัญชี เพ่ือใหสอดคลองและสนับสนุนภารกิจของหนวยงาน และใชประกอบการพิจารณา
กำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ มาตรการตางๆ 

/คุณสมบัติเฉพาะ... 
 

๒๐



- 2 - 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
   ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอ่ืนที่ เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาการบัญชี  

สาขาวิชาบริหารธุรกิจ หรือสาขาวิชาเศรษฐศาสตร 

ความรูความสามารถ 
   1) มีความรูความสามารถที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนง 
   2) มีทักษะที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนง 
   3) มีสมรรถนะที่จำเปนสำหรับการปฏิบัติงานในตำแหนง 
การประเมินความรู ความสามารถ ทักษะและสมรรถนะ 

สมรรถนะ คะแนนเต็ม วิธีการประเมิน 

1. การประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 
 1.1  ความรูความสามารถทั่วไป  

           ดานการคำนวณ ดานการวิเคราะหและสรุปเหตุผล           
การเขียนหนังสือราชการ ความรูทั่วไปเก่ียวกับกระทรวงดิจิทัล
เพ่ือเศรษฐกิจและสังคม ระเบียบที่เก่ียวของกับการปฏิบัติ
ราชการ ความรูดานดิจิทัล  

    1.2  ความรูท่ีใชเฉพาะตำแหนง  
           ความรูดานการเงินและบัญชีภาครัฐ และระบบปฏิบัติการ     

ที่เก่ียวของ 

100 
30 

 
 

 
 

70 

สอบขอเขียน 

2. การประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ ครั้งที่ 2  
    - ความเหมาะสมกับตำแหนง 
      ประเมินจากคุณสมบัติสวนบุคคลอ่ืน เชน  มนุษยสัมพันธ ความคิด 
ริเริ่มสรางสรรคและปฏิภาณไหวพริบ รวมถึงความรูที่เปนประโยชนและ
จำเปนตอการปฏิบัติงาน 

100 
 
 

สอบสัมภาษณ 

รวม 200  

เกณฑการตัดสิน 
 สำนักงานปลัดกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมจะดำเนินการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ
และสมรรถนะ ครั้งที่ 1 (สอบขอเขียน) กอน โดยผูไดรับคะแนนรวมการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 1 ไมต่ำกวารอยละ 60 จะเปนผูมีสิทธิเขารับการประเมินความรู ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะ ครั้งที่ 2 (สอบสัมภาษณ) ตอไป 

 
 
 
 
 

 


